
 
 
 

 
 

ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญช ี                       

ในสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
-------------- 

 

  ดวยสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ประสงคจะรับสมัครบุคคลเพื่อจัดจาง
เปนพนักงานราชการทั่วไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ         
พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจางของพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกาศ
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะกลุมงานและการจัดทำ
กรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 และ ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนด
ลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมงานและการจัดทำกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2555    
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี ้
 

  ๑.  ชื่อตำแหนง กลุมงาน และรายละเอียดการจางงาน 
     ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชี กลุมงานบริหารทั่วไป 
 จำนวนอัตราวางครั้งแรก 2 อัตรา   
 โดยมีรายละเอียดเก่ียวกับหนาที่ความรับผิดชอบและอัตราคาตอบแทนตามบัญชี

รายละเอียดแนบทายประกาศนี ้
 

  ๒.  คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะของผูมีสิทธิสมัคร 
       ๒.๑  ผูสมัครตองมีคุณสมบัติทั่วไป ดังตอไปนี ้

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไมต่ำกวา ๑๘ ป 
(๓) ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(๔) ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ไรความสามารถหรือ         

จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามที่กำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
(๕)  ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาที่      

ในพรรคการเมือง 
(๖)  ไมเปนผูเคยตองรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดใหจําคุกเพราะกระทําความผิด

ทางอาญา เวนแตเปนโทษสําหรับความผิดที่ไดกระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษหรือเปนผูพนโทษมาแลวเกินหาป  
การจางบุคคลผูพนโทษมาแลวเกินหาปตามวรรคหนึ่งเขาเปนพนักงานราชการ ตองกําหนดให

บุคคลผูนั้นยื่นหนังสือรับรองความประพฤติวาไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนที่นารังเกียจของสังคมตามแบบท่ี
เลขาธิการคณะกรรมการขาราชการพลเรือนกําหนดเพื่อประกอบการพิจารณาดวย 
     (๗)  ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หนวยงานอื่นของรัฐ 

/(๘)  ไมเปนขาราชการ… 
 
 
 

 



- 2 – 
 

     (๘)  ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืน
ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ิน 
       ๒.๒  คณุสมบัติเฉพาะของผูมีสิทธิสมัคร 
                 ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตามที่ระบุไวในรายละเอียดแนบทายประกาศนี้ 
 

3.   การรับสมัครสอบ 
 3.๑ ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันที่  31 มีนาคม -          

10 เมษายน 2568 ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการตามขั้นตอน ดังนี ้
       (๑) ใหผูสมัครสอบเปดเว็บไซต การรับสมัครสอบแขงขัน https://mdes.thaijobjob.com 

หัวขอ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป ในตำแหนงนักวชิาการเงินและบัญชี” 
       (๒)  กรอกขอความใหถูกตองครบถวน และอัพโหลดเอกสารในการสมัครสอบ ดังนี้  
  (2.1) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว     

ถายไมเกิน 6 เดือน 
  (2.2) บัตรประจำตัวประชาชน 
  (2.3) ปริญญาบัตร และระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)   

ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร โดยตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติ             
จากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร 

  (2.4) หลักฐานอ่ืนๆ เชน หลักฐานการเปลี่ยน ชื่อ  -  นามสกุล ฯลฯ ลงในระบบ
ใหครบถวน และปฏิบัติตามขั้นตอนท่ีกำหนด ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัต ิ

       (๓) พิมพแบบฟอรมการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A๔ จำนวน ๑ แผน หรือหากไมมี
เครื่องพิมพในขณะนั้น ใหทำการบันทึกขอมูลเก็บไวในรูปแบบไฟลลงในสื่อบันทึกขอมูล  

        ในกรณีที่ไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได ผูสมัครสามารถ
เขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน หรือบันทึกขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูล
ในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกที่สมบูรณแลวได  

                 3.2 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 380 บาท ประกอบดวย 
        (1) คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 350 บาท  
        (2) คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท     

ทั้งนี้ ข้ึนอยูกับชองทางการชำระเงินของธนาคารกรุงไทย โดยคาธรรมเนียมดังกลาวจะไมจายคืนใหไมวา กรณีใด  ๆทั้งสิ้น 
                 3.3 การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัคร สามารถชำระเงินคาธรรมเนียมสมัครสอบ ตั้งแตวันที่ 

31 มีนาคม –  11 เมษายน 2568 ได 3 ชองทาง ดังนี ้
        (1) การชำระเงินผานเคานเตอร ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
             ผูสมัครสอบนำแบบฟอรมการชำระเงินตามขอ 3.1 (3) ไปชำระคาธรรมเนียม   

ในการสมัครสอบที่เคานเตอร ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ ภายในวันและเวลาทำการ    
ของธนาคาร และใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวดวย ท้ังนี้ ผูสมัครสอบตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูล        
ในหลักฐานการชำระเงิน หากพบวาไมถูกตองใหรีบติดตอธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาท่ีชำระเงินภายใน      
24 ชั่วโมง หลังจากที่ชำระเงินแลว 

 
 

/(2) การชำระเงิน... 
 
 
 



- 3 - 
   (2) การชำระเงินผานแอปพลิเคชั่น Krungthai Next 
        ใหผูสมัครสอบเปดแอปพลิเคชั่น และเขาสูระบบ “จายบิล” จากนั้นคนหารายการ

โดยระบุ “9913” โดยตรวจสอบชื่อ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป ในตำแหนง
นักวิชาการเงินและบัญชี” และใสหมายเลขอางอิง Ref 1 : เลขชำระเงิน 10 หลัก และ Ref 2 : เลขประจำตัว
ประชาชน จากนั้นใสจำนวนคาธรรมเนียมสอบ และใสรหัสยืนยันการชำระเงินของทานและกดเสร็จสิ้น หรือนำ
แบบฟอรมการชำระเงินตามขอ 3.1 (3) ไปสแกนบารโคดเพ่ือชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 380 บาท 
โดยตองชำระเงินภายในวันที่ 11 เมษายน 2568 ไมเกินเวลา 22.00 น. และใหพิมพหนายืนยันการชำระเงินเก็บ
ไวเปนหลักฐานดวย 

    (3) การชำระเงินผานเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)  
         ผูสมัครสอบที่มีบัตร ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สามารถเลือก  

ชำระเงินผานเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยนำแบบฟอรมการชำระเงิน ตามขอ   3.1 (3)    
ไปทำรายการชำระเงินผานเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยเลือกประเภทบริการ “บริการอ่ืนๆ” 
เลือก “ชำระคาบริการ/เติมเงินมือถือ” เลือก “สาธารณูปโภค/อ่ืนๆ” และเลือก “สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม” ใสจำนวนเงินเฉพาะคาธรรมเนียมการสอบ จำนวน 350 บาท (ระบบจะคิดคาธรรมเนียม
ธนาคารเพิ่ม 30 บาท) โดยตองชำระเงินภายในวันที่ 11 เมษายน 2568 ไมเกินเวลา 22.00 น. และเก็บหลักฐาน
การชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐานดวย 

  การส มัครสอบจะเสร็จสิ้ น สมบู รณ ต อ เม่ื อผู สมั คร ได ช ำระค าธรรม เนี ยม                   
ในการสมัครสอบเรียบรอยแลว   

 3.4 ผูสมัครสอบที่ชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด    
เลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ และสามารถเขาไปพิมพใบสมัครพรอมเลขประจำตัวสอบได 
ตั้งแตวันท่ี 21 เมษายน 2568 ที ่https://mdes.thaijobjob.com หัวขอ “พิมพใบสมัครและเลขประจำตัวสอบ” 

๔.   เงื่อนไขในการรับสมัคร 
 ๔.1 ผูสมัครสอบตองมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงของ            

ผูมีสิทธิสมัคร ตามขอ 2.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันท่ี    
ปดรับสมัครคือ วันที่ 10 เมษายน 2568 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด               
จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ 
 ๔.2 การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรอง      
ความถูกตองของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. ๒๕4๔ และที่แกไข
เพ่ิมเติม ดังนั้น หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน         
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ 
 ๔.3 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติ       
ตรงตามประกาศรับสมัครฯ และตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง ในกรณีท่ีมี     
ความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครสอบ หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานซึ่งผูสมัครสอบนำมายื่นไมตรงหรือไมเปนไป
ตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม จะถือวา    
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
 

5. ประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ             
    สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม จะประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา

สถานที่สอบ และระเบียบเก่ียวกับการสอบ ในวันที่ 21 เมษายน 2568 ทางเว็บไซต https://mdes.thaijobjob.com 
หัวขอ “การประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบยีบเกี่ยวกับการสอบ” 

/6. หลักเกณฑ... 
 



- 4 - 
 6. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
     หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรรแบงออกเปนการประเมิน ความรู ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 ดังนี ้
  6.1 ประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวธิีการสอบขอเขียน)    
  6.2 ประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวธิีการสอบสัมภาษณ) 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ โดยวิธีการประเมิน
ตามที่ไดกำหนดไวใน รายละเอียดแนบทายประกาศ 
 

  7. หลักฐานที่ตองนำมาในวันประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งท่ี 1   
และครั้งที่ 2 
 7.1 หลักฐานท่ีตองนำมาในวันประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
       (1) ใบสมัคร (ฉบับจริง) ท่ีพิมพจากอินเทอรเน็ต พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัคร            
ใหครบถวน 
    (2) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรเจาหนาที่ของรัฐ หรือบัตรอ่ืนที่ทางราชการออกให    
ซึ่งมีรูปถาย ชื่อ – นามสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน 13 หลัก ปรากฏชัดเจนเพ่ือใชแสดงตน 
 7.2 หลักฐานท่ีตองนำมาในวันประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 
         (1) ใบสมัคร (ฉบับจริง) ท่ีพิมพจากอินเทอรเน็ต พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 
    (2) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรเจาหนาที่ของรัฐหรือบัตรอื่นที่ทางราชการออกให      
ซึ่งมีรูปถาย ชื่อ – นามสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน 13 หลัก ปรากฏชัดเจนเพ่ือใชแสดงตน 
  (3) ปริญญาบัตร และระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) ฉบับจริง
ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร โดยตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมี
อำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร  
   ทั้งนี้ ผูที่จะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร ขั้นปริญญาของสถานศึกษาใดนั้น    
จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นๆ เปนเกณฑ 
โดยจะต องสำเร็จการศึกษาและได รับอนุ มัติจากผูมี อำนาจอนุมั ติภ ายในวัน ท่ีป ดรับส มัครคือวันที่                      
10 เมษายน 2568 ในกรณีที่ไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอมใบสมัครไดใหใชหนังสือรับรอง
คุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ไดรับอนุมัติปริญญาบัตร ซึ่งจะตองอยูภายใน
กำหนดวันปดรับสมัคร มายื่นแทน 
 (4) หลักฐานอ่ืนๆ ฉบับจริง เชน หลักฐานการเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล ฯลฯ 

 ๘. เกณฑการตัดสิน   
 สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม จะดำเนินการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 (สอบขอเขียน) กอน โดยผูไดรับคะแนนรวมการประเมินความรู 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 ไมต่ำกวารอยละ 60 จะเปนผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ) ตอไป  
 ผูท่ีจะถือวาเปนผูผานการเลือกสรร จะตองเปนผูที่ไดคะแนนในการประเมินฯ แตละครั้ง      
ไมต่ำกวารอยละ ๖๐ 
 

/๙. ประกาศ... 
 
 



- 5 - 

  ๙. ประกาศรายชื่อและการขึ้นบญัชรีายชื่อผูผานการเลือกสรร 
       สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม จะประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรร 
โดยเรียงตามลำดับคะแนนจากผูท่ีไดคะแนนการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1           
(สอบขอเขียน) และการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ) รวมกันจาก    
สูงลงมาตามลำดับ กรณีไดคะแนนเทากันจะพิจารณาตามลำดับ ดังนี้ 
       9.1 ผูที ่ไดคะแนนจากการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2     
(สอบสัมภาษณ) มากกวาอยูในลำดับท่ีสูงกวา 
  9.2 หากยังไดคะแนนเทากันอีก จะใหผูที่ไดเลขประจำตัวสอบกอนอยูในลำดับท่ีสูงกวา 
  ทั ้งนี ้ โดยบัญชีรายชื่อดังกลาวใหเปนอันยกเลิกหรือสิ ้นผลไปเมื ่อครบกำหนด 2 ป     
นับแตวันข้ึนบัญชีหรือนับแตวันประกาศรับสมัครในตำแหนงที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหมแลวแตกรณี 
 

  ๑๐. การจัดทำสัญญาจาง 
      ผูผานการเลือกสรรจะตองทำสัญญาจางตามที่สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจ

และสังคม กำหนด 
        สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมจะดำเนินการประเมินความรู 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ดวยความโปรงใส ยุติธรรมและเสมอภาค ดังนั้น หากมีผูใดแอบอางวาสามารถ
ชวยเหลือใหทานไดรับการขึ้นบัญชี หรือมีพฤติการณในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอยาไดหลงเชื่อและแจงให   
สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมทราบดวย 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่            มีนาคม  พ.ศ. ๒๕68 
 
 

 
(นางสาวยุพาภรณ ศิริกิจพาณิชยกูล)  

ผูชวยปลัดกระทรวง ปฏิบัติราชการแทน   
ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

๒๐



รายละเอียดเกี่ยวกับหนาที่ความรับผดิชอบ 
คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง และการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 

แนบทายประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
ลงวันที่        มีนาคม  2568 

..................................... 

ชื่อตำแหนง  นักวิชาการเงินและบัญชี กลุมงาน บริหารทั่วไป  

คาตอบแทน     21,780 บาท    

อัตราวาง  จำนวน 2 อัตรา 

ระยะเวลาการจาง นับตั้งแตวันทำสัญญาจาง ถึง วันที่ 30 กันยายน 2571 

ลักษณะงานที่ปฏิบตัิ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถ ทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานดานวิชาการเงินและบัญชี ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย      
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี ้

1. ดานการปฏิบัติการ 
(1) จัดทำบัญชี เอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงิน ทั้งเงินในและเงินนอกงบประมาณ

เงินทุนหมุนเวียน เพื่อแสดงสถานะทางการเงินและใชเปนฐานขอมูลท่ีถูกตองตามระเบียบวิธีการบัญชีของสวนราชการ 
(2) รวบรวมขอมูล และรายงานการเงินของสวนราชการ เพ่ือพรอมที่จะปรับปรุงขอมูลใหถูกตอง

และทันสมัย 
(3) จัดทำและจัดสรรงบประมาณแกหนวยงานของรัฐเพื่อใหการจัดสรรงบประมาณตรงกับ

ความจำเปนและวัตถุประสงคของแตละหนวยงาน 
(4) ศึกษาวิเคราะหผลการใชจายเงินงบประมาณของหนวยงานภาครัฐ เพ่ือใหการใชจายเงิน

เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และใชเปนแนวทางในการปรับปรุงการจัดทำและจัดสรรงบประมาณ   
(5) ดูแลการรับและจายเงิน สถานะทางการเงิน ตรวจสอบเอกสารสำคัญการรับ – จายเงิน

เพ่ือใหการรับ – จายเงินขององคกรมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติการถูกตองตามระเบียบปฏิบัติของราชการ 
        2. ดานการวางแผน 
      วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ
โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
  3. ดานการประสานงาน 

(1) ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความ
รวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 

(2) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ
เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  4. ดานการบริการ 

(1) ใหคำแนะนำ ตอบปญหาและชี้แจงเก่ียวกับงานการเงินและบัญชีที่ตนมีความรับผิดชอบ
ในระดับเบ้ืองตนแกหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือใหผูที่สนใจไดทราบขอมูลและความรูตางๆ 
ที่เปนประโยชน 

(2) จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศ       
ที่เก่ียวกับงานการเงินและบัญชี เพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการพิจารณา
กำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตางๆ 

/คุณสมบัติเฉพาะ... 
 

๒๐



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที่ เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาการบัญชี  

สาขาวิชาบริหารธุรกิจ หรือสาขาวิชาเศรษฐศาสตร 

ความรูความสามารถ 
   1) มีความรูความสามารถที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนง 
   2) มีทักษะที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนง 
   3) มีสมรรถนะที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนง 
การประเมินความรู ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ 

สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 

1. การประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
 1.1  ความรูความสามารถทั่วไป  

           ดานการคำนวณ ดานการวิเคราะหและสรุปเหตุผล           
การเขียนหนังสือราชการ ความรูทั่วไปเก่ียวกับกระทรวงดิจิทัล
เพ่ือเศรษฐกิจและสังคม ระเบียบที่เก่ียวของกับการปฏิบัติ
ราชการ ความรูดานดิจิทัล  

    1.2  ความรูท่ีใชเฉพาะตำแหนง  
           ความรูดานการเงินและบัญชีภาครัฐ และระบบปฏิบัติการ     

ที่เก่ียวของ 

100 
30 

 
 

 
 

70 

สอบขอเขียน 

2. การประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
    - ความเหมาะสมกับตำแหนง 
      ประเมินจากคุณสมบัติสวนบุคคลอ่ืน เชน  มนุษยสัมพันธ ความคิด 
ริเริ่มสรางสรรคและปฏิภาณไหวพริบ รวมถึงความรูที่เปนประโยชนและ
จำเปนตอการปฏิบัติงาน 

100 
 
 

สอบสัมภาษณ 

รวม 200  

เกณฑการตัดสิน 
 สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมจะดำเนินการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ
และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 (สอบขอเขียน) กอน โดยผูไดรับคะแนนรวมการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 1 ไมต่ำกวารอยละ 60 จะเปนผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ) ตอไป 

 
 
 
 
 

 


